
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  9249 

Πρόγραμμα ευαισθητοποίησης εργαζομένων 
επιχειρήσεων σε θέματα διαφορετικότητας και 
καταπολέμησης των διακρίσεων στον χώρο  
εργασίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9β του ν. 4604/2019 «Προώθηση της 

ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπο-
λέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή 
Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50),όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 103 του ν. 5203/2025 «Βιώσιμη 
ανάπτυξη, παραγωγικός μετασχηματισμός της ελληνικής 
οικονομίας - Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυξιακού 
νόμου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή 
Ανάπτυξη - και λοιπές διατάξεις» (Α’ 87),

β) του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

γ) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και της 
από 19 Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχης πρώτης πρόσθε-
της πράξης της Δανειακής Σύμβασης του ν. 4738/2020 
«Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 207),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της  
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240),

θ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ι) του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154),

ια) του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμμα-
τος ‘‘Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους’’ και άλλες 
ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής 
πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64) και ιδίως το Κεφάλαιο 
ΣΤ’: Σύσταση και Λειτουργία Οριζόντων Υποστηρικτικών 
Υπηρεσιών Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας (άρθρα 18-26),

ιβ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως το άρθρο 47 αυτού,

ιγ) του άρθρου τρίτου του ν. 4254/20214 «Μέτρα στήρι-
ξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο 
εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

ιδ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3354

45199

01.07.2025 21:00:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45200 Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

ιε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιστ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιη) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 130),

ιθ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

κ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

κα) της υπ’ αρ. 125843/2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Σύσταση και 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένει-
ας”» (Β’ 7502) και της υπ’ αρ. 2584/2024 υπουργικής 
απόφασης «Τοποθέτηση προϊσταμένης στην Επιτελι-
κή Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας»,

κβ) της υπ’ αρ. 37633/2024 απόφασης της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έναρξη λειτουργί-
ας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (Β’ 3733),

κγ) της υπ’ αρ. 3847/18-3-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Ελένη 
Ράπτη» (Β’ 1316),

κδ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ),

κε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17),

κστ) της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1),

κζ) της υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.9.2021 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

κη) της υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

κθ) της υπ’ αρ. 163/29.01.2025 απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
έγκρισης ένταξης στο ΑΠΔΕ 2025 (ΑΔΑ:ΨΡΓ3Η-ΓΒΨ),

λ) της υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινής 

απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-

κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327),

λα) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91),

λβ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοι-

νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπό στοιχεία 54796 ΕΞ 2022/20.04.2022 (ΑΔΑ: 

ΩΣΦΘΗ-Σ62) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών για την ένταξη του Έργου με τίτλο 

«SUB1&SUB2: Ευαισθητοποίηση της διαφορετικότη-

τας στους χώρους εργασίας - Δράση 16685» (κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5168301) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-

κότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

187461ΕΞ 2022/21.12.2022 (ΑΔΑ: 6Γ79Η-8ΕΜ) απόφα-

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με 

τίτλο “SUB1&SUB2: Ευαισθητοποίηση της διαφορετι-

κότητας στους χώρους εργασίας” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5168301) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», 

την υπό στοιχεία 63321 ΕΞ 2024/01.05.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΦΕΗΗ-ΚΧΗ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «2η 

Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου 

“SUB1&SUB2: Ευαισθητοποίηση της διαφορετικότητας 

στους χώρους εργασίας” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168301), 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δρά-

σης με ID 16685 - “Ενίσχυση της διαφορετικότητας και 

καταπολέμηση των διακρίσεων” (ορθή επανάληψη)», 

και την υπό στοιχεία 70459 ΕΞ 2025/24.04.2025 (ΑΔΑ: 

9Ε1ΜΗ-ΜΙΨ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «3η 

Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου 

“SUB1&SUB2: Ευαισθητοποίηση της διαφορετικότητας 

στους χώρους εργασίας” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168301), 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δρά-

σης με ID 16685 - “Ενίσχυση της διαφορετικότητας και 

καταπολέμηση των διακρίσεων”».

3. Την υπ’ αρ. 1038/10.09.2024 Προκήρυξη δημόσιου 

διαγωνισμού για την «Ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού 

για την ευαισθητοποίηση στη διαφορετικότητα. Ενσω-

μάτωση σε ψηφιακή πλατφόρμα εκπαίδευσης για την 

επιμόρφωση 80.000 εργαζόμενων σε θέματα διαφορε-

τικότητας και συμπερίληψης» Στο πλαίσιο του έργου 

«Ευαισθητοποίηση της διαφορετικότητας στους χώρους 

εργασίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168301).

4. Την από 28/4/2025 σύμβαση της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ ΥΚΟΙΣΟ με την εταιρεία Digitech High 

Technology Solutions Α.Ε., ανάδοχο του έργου «Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45201Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

πτυξη εκπαιδευτικού υλικού για την ευαισθητοποίη-

ση στη διαφορετικότητα. Ενσωμάτωση σε ψηφιακή 

πλατφόρμα εκπαίδευσης για την επιμόρφωση 80.000 

εργαζόμενων σε θέματα διαφορετικότητας και συ-

μπερίληψης».

5. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-

ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).
6. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

7. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

8. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

9. Την ανάγκη ρύθμισης των λεπτομερειών εφαρμογής 
της παρ. 4 του άρθρου 9β του ν. 4604/2019 σχετικά με 
το πρόγραμμα ευαισθητοποίησης των εργαζομένων επι-
χειρήσεων ιδιωτικού τομέα σε θέματα διαφορετικότητας 
και καταπολέμησης των διακρίσεων στο χώρο εργασίας, 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων.

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Πρόγραμμα επιμόρφωσης και ευαισθητοποίησης των 
εργαζομένων σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα σε 
θέματα αρμοδιότητας της ΓΓΙΑΔ» (ΜΑΚ 145725).

11. Την υπ’ αρ. 8734/2025 εισηγητική έκθεση οικο-
νομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα κοινή υπουργική 
απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του ΥΚΟΙΣΟ. Η δαπάνη που προκαλεί-
ται από την εφαρμογή της προβλεπόμενης αποζημίω-
σης ειδικού σκοπού του άρθρου 11 του προγράμμα-
τος επιμόρφωσης περιλαμβάνεται στο υποέργο 3 του 
έργου του ΟΠΣ 5168301 του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 70459 
ΕΞ 2025/24.04.2025 (ΑΔΑ: 9Ε1ΜΗ-ΜΙΨ) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών με θέμα «3η Τροποποίηση της Απόφασης 
Ένταξης του έργου “SUB1&SUB2: Ευαισθητοποίηση 
της διαφορετικότητας στους χώρους εργασίας” (Κω-
δικός ΟΠΣ ΤΑ 5168301), στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16685 - ‘’Ενίσχυση 
της διαφορετικότητας και καταπολέμηση των δια-
κρίσεων”», με εκτιμώμενο προϋπολογισμό στο ΠΔΕ 
8.000.000 ευρώ για τους δικαιούχους και 4.000 ευρώ 
για το κόστος συναλλαγής προς τη ΔΙΑΣ, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 8734/2025 εισηγητική έκθεση οικονομικών 

επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
Γενικές Διατάξεις

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η εξειδίκευση του περιε-
χομένου και η ρύθμιση των όρων υλοποίησης του προ-
γράμματος με τίτλο «Πρόγραμμα ευαισθητοποίησης ερ-
γαζομένων επιχειρήσεων σε θέματα διαφορετικότητας 
και καταπολέμησης των διακρίσεων στο χώρο εργασίας» 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
(εφεξής «το πρόγραμμα»), που αφορά εργαζόμενους 
του ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με το άρθρο 9β του 
ν. 4604/2019.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Με την παρούσα ρυθμίζονται λεπτομερειακά θέ-
ματα που αφορούν στο περιεχόμενο του προγράμ-
ματος του άρθρου 9β του ν. 4604/2019 και ειδικότερα 
ο χρόνος και τρόπος υλοποίησής του, οι προϋποθέ-
σεις, τα αρμόδια όργανα, τα κριτήρια και η διαδικασία 
επιλογής των ωφελουμένων, τα αναγκαία τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα σχετικά με την προστασία των δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα κατά την υλοποίηση 
του προγράμματος, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, η 
διαδικασία και τα αρμόδια όργανα παρακολούθησης 
και ελέγχου υλοποίησης του προγράμματος, οι όροι 
και οι λεπτομέρειες χρηματοδότησής του, το ποσό, η 
διαδικασία και ο τρόπος καταβολής της αποζημίωσης 
της παρ. 4 του ίδιου άρθρου, τα θέματα διαχείρισης 
των πιστώσεων αυτής και της κάλυψης του ανά συ-
ναλλαγή κόστους προς τρίτους, καθώς και η διαδι-
κασία και τα υφιστάμενα μητρώα και συστήματα με 
τα οποία διασυνδέεται, επικοινωνεί και διαλειτουργεί 
η ψηφιακή πλατφόρμα εκπαίδευσης της παρ. 2 του 
ίδιου άρθρου.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. «Έργο»: το Έργο της ευαισθητοποίησης εργα-
ζομένων σε θέματα διαφορετικότητας και καταπο-
λέμησης των διακρίσεων στο χώρο εργασίας, όπως 
αυτό περιγράφεται στην υπό στοιχεία 54796 ΕΞ 
2022/20.04.2022 (ΑΔΑ: ΩΣΦΘΗ-Σ62) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, με την οποία 
το εν λόγω εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας.

2. «Κύριος του έργου»: η Γενική Γραμματεία Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

3. «Φορέας Υλοποίησης»: η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ και 
η Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45202 Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

μάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας.

4. «Φορέας Χρηματοδότησης»: το Υπουργείο Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

5. «Ψηφιακή πλατφόρμα εκπαίδευσης»: το πληροφο-
ριακό σύστημα που αναπτύσσεται και λειτουργεί στο 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, το οποίο 
είναι προσβάσιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), όπως ορίζεται στο 
άρθρο 9β του ν. 4604/2019.

6. Διαχειριστές της ψηφιακής πλατφόρμας εκπαίδευ-
σης: οι καθ’ ύλην αρμόδιοι υπάλληλοι των οργανικών 
μονάδων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας οι οποίοι είναι επιφορτισμένοι με τη διαχείριση 
της ψηφιακής πλατφόρμας.

7. Χρήστες της ψηφιακής πλατφόρμας εκπαίδευσης: οι 
αιτούντες εργαζόμενοι και οι συμμετέχοντες στο παρόν 
πρόγραμμα εργαζόμενοι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Πρόγραμμα ευαισθητοποίησης εργαζομένων 
επιχειρήσεων σε θέματα διαφορετικότητας 
και καταπολέμησης των διακρίσεων στο χώρο 
εργασίας

Άρθρο 4 
Αντικείμενο και σκοπός του προγράμματος

1. Αντικείμενο του παρόντος προγράμματος είναι η 
ευαισθητοποίηση εργαζομένων επιχειρήσεων του ιδιω-
τικού τομέα σε θέματα διαφορετικότητας και η καταπο-
λέμηση των διακρίσεων στο χώρο εργασίας. Σκοπός του 
προγράμματος είναι η ευαισθητοποίηση εργαζομένων 
επιχειρήσεων σε θέματα διαφορετικότητας και η κατα-
πολέμηση των διακρίσεων στο χώρο εργασίας.

2. Το πρόγραμμα της παρ. 1 σχεδιάζεται και προσαρ-
μόζεται ανάλογα με την ομάδα - στόχο.

3. Η συμμετοχή διενεργείται εξ αποστάσεως και ασύγ-
χρονα μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας εκπαίδευσης του 
άρθρου 3 της παρούσας.

4. Κατόπιν της επιτυχούς ολοκλήρωσης του προγράμ-
ματος, οι συμμετέχοντες λαμβάνουν πιστοποιητικό πα-
ρακολούθησης. Οι πρώτοι ογδόντα χιλιάδες (80.000) 
συμμετέχοντες που θα λάβουν πιστοποιητικό παρα-
κολούθησης, δικαιούνται να λάβουν την αποζημίωση 
ειδικού σκοπού ύψους εκατό ευρώ (100 €), σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο Ε’ της παρούσας.

Άρθρο 5 
Χρόνος και τρόπος υλοποίησης του 
προγράμματος

1. Το πρόγραμμα υλοποιείται μέχρι την ολοκλήρωση 
της Δράσης με κωδικό 16685 και τίτλο «Ενίσχυση της 
Διαφορετικότητας και Καταπολέμηση των Διακρίσεων» 
του Άξονα 3.4 «Αύξηση της Πρόσβασης σε Αποτελεσμα-
τικές και Χωρίς Αποκλεισμούς Κοινωνικές Πολιτικές» του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2. Για την υλοποίηση του προγράμματος της παρού-
σας απαραίτητη είναι η ανάπτυξη εξειδικευμένου εκ-
παιδευτικού υλικού διαδραστικού χαρακτήρα σε μορφή 

e-learning, το οποίο αναρτάται σε ψηφιακή πλατφόρ-
μα εκπαίδευσης που αναπτύσσεται και λειτουργεί στο 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, σύμφω-
να με τα όσα ορίζονται στο Κεφάλαιο Δ’ της παρούσας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
Χρηματοδότηση προγράμματος και επιλογή 
συμμετεχόντων

Άρθρο 6 
Χρηματοδότηση Προγράμματος

Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος ορί-
ζεται στα έντεκα εκατομμύρια εξακόσιες ενενήντα επτά 
χιλιάδες εξήντα ευρώ (11.697.060€) συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ, και χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της Δράσης 
του ΤΑΑ με κωδικό ID 16685 και τίτλο «Ενίσχυση της Δια-
φορετικότητας και Καταπολέμηση των Διακρίσεων» και 
από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ.

Άρθρο 7 
Διαδικασία επιλογής συμμετεχόντων

1. Η Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας εκδίδει δημόσια Πρόσκληση προς στελέχη 
και εργαζομένους σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα 
για τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα της παρούσας.

2. Για την συμμετοχή τους στο πρόγραμμα, οι ενδιαφε-
ρόμενοι υποβάλλουν σχετική αίτηση στο ψηφιακό υποσύ-
στημα αιτήσεων εκπαίδευσης της παρ. 2 του άρθρου 9β 
του ν. 4604/2019. Προϋποθέσεις συμμετοχής αποτελούν 
α) ο ενεργός ΑΦΜ και β) η εγγραφή του ενδιαφερόμενου 
στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ ως ενεργού υπαλλήλου κατά τον 
χρόνο της αίτησης. γ) Ο ενεργός ΑΜΚΑ και δ) ο ενεργός 
αριθμός ΙΒΑΝ σε τραπεζικό ίδρυμα της ημεδαπής.

3. Για την υποβολή της αίτησής τους, οι ενδιαφερόμενοι 
εισέρχονται για την αυθεντικοποίησή τους στο υποσύστη-
μα Διαδικτυακής Πύλης (portal) Ενημέρωσης και υποδοχής 
Αιτήσεων συμπληρώνοντας τα διαπιστευτήρια TaxisNet.

Εάν η αίτησή τους εγκριθεί, τότε οι εργαζόμενοι που 
λαμβάνουν μέρος στο παρόν πρόγραμμα, εισέρχονται 
στην ψηφιακή πλατφόρμα εκπαίδευσης συμπληρώνο-
ντας τα διαπιστευτήρια TaxisNet.

4. Με την Πρόσκληση της παρ. 1 καθορίζονται οι ειδι-
κότερες λεπτομέρειες σχετικά με τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις συμμετοχής, τη διαδικασία υποβολής αίτησης 
συμμετοχής, τις προθεσμίες και τη διάρκεια του έργου, 
καθώς και τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των εργα-
ζομένων που λαμβάνουν μέρος στο παρόν πρόγραμμα 
καθώς και κάθε αναγκαίο ή ειδικότερο ζήτημα σχετικά 
με τις ρυθμίσεις της παρούσας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
Υλοποίηση του Προγράμματος

Άρθρο 8 
Ανάπτυξη Εκπαιδευτικού Υλικού

1.Η Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων μέσω της Επιτελικής Δομή ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας αναπτύσσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45203Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

εξειδικευμένο εκπαιδευτικό υλικό διαδραστικού χαρα-
κτήρα σε μορφή e-learning διάρκειας τριών (3) ωρών 
κατάλληλα σχεδιασμένο και διαφοροποιημένο ανάλογα 
με την ομάδα - στόχο για την υλοποίηση του προγράμ-
ματος της παρούσας.

2. α) Το περιεχόμενο του εκπαιδευτικού υλικού της 
παρ. 1 αφορά την ευαισθητοποίηση εργαζομένων επιχει-
ρήσεων σε θέματα διαφορετικότητας και καταπολέμη-
σης των διακρίσεων στον χώρο εργασίας και καθορίζεται 
από το αντικείμενο και τον σκοπό του προγράμματος, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.

β) Ειδικότερα, το περιεχόμενο του εκπαιδευτικού υλι-
κού αφορά ιδίως, τις ακόλουθες ενότητες:

βα) Φύλο
ββ) Φυλετική/Εθνοτική καταγωγή
βγ) Θρησκεία
βδ) Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ)
βε) Σωματικά Χαρακτηριστικά
βστ) Ηλικία
βζ) Σεξουαλικός Προσανατολισμός.
3. Το εκπαιδευτικό υλικό της παρ. 1 ψηφιοποιείται και 

αναρτάται στην ψηφιακή πλατφόρμα εκπαίδευσης του 
άρθρου 9 της παρούσας, κατόπιν διενέργειας ποιοτικής 
αξιολόγησης και ελέγχου από την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Άρθρο 9 
Ψηφιακή πλατφόρμα

1. Στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας/
ΓΓΙΑΔ αναπτύσσεται και λειτουργεί ψηφιακή πλατφόρμα, 
η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 9β του ν. 4604/2019.

2. Σκοπός της λειτουργίας της ψηφιακής πλατφόρμας 
είναι η υποστήριξη της αποτελεσματικής υλοποίησης 
του προγράμματος ιδίως μέσω των εξής λειτουργιών - 
υποσυστημάτων:

α) υποσύστημα διαδικτυακής πύλης (portal) ενημέρω-
σης και υποδοχής αιτήσεων,

β) υποσύστημα εκπαιδευτικής ψηφιακής πλατφόρμας 
για τη φιλοξενία του εκπαιδευτικού υλικού. Η ψηφιακή 
πλατφόρμα διαθέτει προδιαγραφές φιλοξενίας περισ-
σότερων εκπαιδευτικών υλικών που ενδεχομένως να 
προστεθούν σε αυτήν στη συνέχεια, και

γ) υποσύστημα διαχείρισης αιτημάτων υποστήριξης 
(ticketing - helpdesk) και livechat (ζωντανή συνομιλία).

3. Η ψηφιακή πλατφόρμα του παρόντος ακολουθεί 
κανόνες και πρότυπα για τη διασύνδεση και διαλει-
τουργικότητα με άλλα πληροφοριακά συστήματα του 
Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και το άρθρο 47 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134). Τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα που συλλέγονται, αποθηκεύονται ή επε-
ξεργάζονται με οποιονδήποτε τρόπο στο πληροφο-
ριακό σύστημα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για 
τους σκοπούς της υλοποίησης και της εφαρμογής του 

προγράμματος. Η ψηφιακή πλατφόρμα διασυνδέεται 
με τον ιστότοπο της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας.

4. Οι βασικές διαλειτουργικότητες της ψηφιακής πλατ-
φόρμας είναι οι ακόλουθες:

α) Αυθεντικοποίηση Χρηστών: Η αυθεντικοποίηση 
πραγματοποιείται με τη χρήση των διαπιστευτηρίων 
TaxisNet, εξασφαλίζοντας την ασφαλή σύνδεση των αι-
τούντων εργαζομένων στην πλατφόρμα.

β) Ταυτοποίηση και επιβεβαίωση στοιχείων φυσικών 
προσώπων: Η ψηφιακή πλατφόρμα (υποσύστημα δι-
αδικτυακής πύλης - portal ενημέρωσης και υποδοχής 
αιτήσεων) ανακτά στοιχεία ταυτότητας των αιτούντων 
εργαζομένων, ήτοι ονοματεπώνυμο και ΑΦΜ από το Φο-
ρολογικό Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.).

γ) Ανάκτηση στοιχείων επικοινωνίας πολιτών: Η ψη-
φιακή πλατφόρμα (υποσύστημα διαδικτυακής πύλης - 
portal ενημέρωσης και υποδοχής αιτήσεων) αντλεί τα 
στοιχεία επικοινωνίας των αιτούντων εργαζομένων, 
δηλαδή διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) 
και αριθμό κινητού τηλεφώνου από το Εθνικό το Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας (ΕΜΕπ) της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.), όπως και οποιαδήποτε συμπληρωματικά 
στοιχεία επικοινωνίας κρίνονται απαραίτητα. Τα στοιχεία 
αυτά χρησιμοποιούνται για την επικοινωνία με τους αι-
τούντες εργαζόμενους και τη διευκόλυνση των διαδι-
κασιών ενημέρωσης και ειδοποίησης στο πλαίσιο της 
λειτουργίας του συστήματος, εφόσον ο εργαζόμενος έχει 
προηγουμένως αποδεχθεί την ηλεκτρονική επικοινωνία 
της Δημόσιας διοίκησης στα στοιχεία αυτά.

δ) Μέσω διαλειτουργικότητας της ψηφιακής πλατφόρ-
μας (υποσύστημα διαδικτυακής πύλης-portal ενημέρω-
σης και υποδοχής αιτήσεων) με το σύστημα ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ 
συμπληρώνονται αυτόματα στην αίτηση της παρ. 3 του 
άρθρου 7 της παρούσας η ειδικότητα, οι μηνιαίες απο-
δοχές, η σχέση απασχόλησης και το καθεστώς απασχό-
λησης του εργαζόμενου, καθώς και η έδρα και η νομική 
μορφή επιχείρησης στην οποία απασχολείται.

ε) Στην ψηφιακή πλατφόρμα (υποσύστημα διαδικτυα-
κής πύλης - portal ενημέρωσης και υποδοχής αιτήσεων) 
συμπληρώνεται ο ΙΒΑΝ (αριθμού τραπεζικού λογαρια-
σμού) τραπεζικού παρόχου της ημεδαπής, και ο οποίος 
θα ταυτοποιείται με τον ΑΦΜ του συμμετέχοντα μέσω 
διαλειτουργικότητας με τα συστήματα των τραπεζικών 
ιδρυμάτων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.).

στ) Στην ψηφιακή πλατφόρμα (υποσύστημα διαδικτυ-
ακής πύλης - portal ενημέρωσης και υποδοχής αιτήσε-
ων) συμπληρώνεται από τον ενδιαφερόμενο ο ΑΜΚΑ 
(αριθμός μητρώου κοινωνικής ασφάλισης) και ανακτά τα 
ακόλουθα στοιχεία: το φύλο και η ημερομηνία γέννησης. 
Η ταυτοποίηση θα πραγματοποιείται με τον ΑΦΜ του 
συμμετέχοντα μέσω διαλειτουργικότητας με το σύστημα 
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45204 Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

σης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α.) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.).

5. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της ψηφιακής πλατφόρ-
μας - παρέχονται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορ-
θής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών, τις διατάξεις περί 
προστασίας δεδομένων και τον ν. 4727/2020. Ειδικότερα, 
το πληροφοριακό σύστημα διασφαλίζει:

α) την εξουσιοδοτημένη πρόσβαση χρηστών στα δε-
δομένα του συστήματος,

β) την ασφάλεια κατά την επικοινωνία και την αποθή-
κευση δεδομένων, και

γ) την προστασία των προσωπικών δεδομένων σύμ-
φωνα με τις απαιτήσεις του Γ.Κ.Π.Δ. και του ν. 4624/2019.

Άρθρο 10 
Επιμόρφωση εργαζομένων

1. Η επιμόρφωση των εργαζομένων πραγματοποιείται 
μέσω της παρακολούθησης του εκπαιδευτικού υλικού 
του άρθρου 8 της παρούσας, συνολικής χρονικής διάρ-
κειας τριών (3) ωρών.

2. Μετά την ολοκλήρωση της παρακολούθησης, οι 
συμμετέχοντες υποβάλλονται σε διαδικασία αξιολόγη-
σης, η οποία περιλαμβάνει ερωτήσεις κλειστού τύπου. 
Η επιτυχής ολοκλήρωση της επιμόρφωσης προϋποθέτει 
την επίτευξη ποσοστού επιτυχίας τουλάχιστον εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) στην διαδικασία αξιολόγησης. Σε 
περίπτωση αποτυχίας, έχουν δυνατότητα επανάληψης 
της αξιολόγησης απαξ.

3. Οι συμμετέχοντες που πληρούν τις προϋποθέσεις 
των παρ. 1 και 2, θεωρούνται πιστοποιημένοι συμμε-
τέχοντες στο πρόγραμμα και εκδίδεται πιστοποιητικό 
παρακολούθησης και επιτυχούς ολοκλήρωσης της επι-
μόρφωσης από την ψηφιακή πλατφόρμα εκπαίδευσης 
του άρθρου 9.

4. Καθ’ όλη τη διάρκεια της επιμόρφωσης λειτουρ-
γεί στην ψηφιακή πλατφόρμα - γραφείο υποστήριξης 
(helpdesk) με σκοπό την παροχή τεχνικής και διοικητι-
κής βοήθειας στους συμμετέχοντες και ιδίως ως προς 
την υποβολή των αιτήσεων, την παρακολούθηση της 
συμμετοχής, την εξαγωγή των αποτελεσμάτων επι-
μόρφωσης, τη συλλογή στατιστικών στοιχείων σχετι-
κά με την ισότητα και τις διακρίσεις, την υποστήριξη 
της χρήσης της πλατφόρμας και της καλής λειτουργίας 
της πλατφόρμας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
Χορήγηση αποζημίωσης ειδικού σκοπού

Άρθρο 11 
Αποζημίωση ειδικού σκοπού

1. Για την επιμόρφωση στο πλαίσιο του προγράμματος 
της παρούσας χορηγείται αποζημίωση ειδικού σκοπού, 
ύψους εκατό ευρώ (100 €), σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 9β του ν. 4604/2019.

2. Δικαιούχοι της αποζημίωσης ειδικού σκοπού της 
παρ. 1 είναι οι πρώτοι ογδόντα χιλιάδες (80.000) πιστο-
ποιημένοι συμμετέχοντες που ολοκλήρωσαν επιτυχώς 

το πρόγραμμα της παρούσας, σύμφωνα με το προηγού-
μενο άρθρο.

3. Η αποζημίωση ειδικού σκοπού της παρ. 1 είναι ακα-
τάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκ-
κλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε 
οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται 
και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φο-
ρολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, 
τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τους παρόχους 
υπηρεσιών πληρωμών.

Άρθρο 12 
Διαδικασία και τρόπος καταβολής αποζημίωσης 
ειδικού σκοπού

1. Η Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας συντάσσει και αποστέλλει σε ηλεκτρονική 
μορφή, στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(ΓΔΔΟΥ και ΗΔ) του ίδιου Υπουργείου, αναλυτική κατά-
σταση των εργαζομένων που ολοκλήρωσαν επιτυχώς, το 
πρόγραμμα του άρθρου 1 της παρούσας και δικαιούνται 
της αποζημίωσης ειδικού σκοπού του προηγούμενου 
άρθρου. Η αναλυτική κατάσταση του προηγούμενου 
εδαφίου περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον για κάθε δικαιούχο 
ονοματεπώνυμο τα στοιχεία του Α.Φ.Μ., του αριθμού 
τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, τον πάροχο 
υπηρεσιών πληρωμών (ΠΥΠ)στον οποίο αυτός τηρείται, 
καθώς και το πληρωτέο ποσό.

2. Η ΓΔΔΟΥ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας συντάσσει και αποστέλλει στη ΔΙΑΣ Α.Ε. 
συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή που περιλαμβάνει το συνολικό προς 
πληρωμή ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς, το πλήθος 
των συναλλαγών ανά πάροχο πληρωμών, καθώς και το 
συνολικό ανά συναλλαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ 
Α.Ε.), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του 
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Το ποσό της συνο-
λικής δαπάνης εγκρίνεται από τον αρμόδιο διατάκτη 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
κατόπιν εισήγησης της ΓΓΙΑΔ του ίδιου Υπουργείου.

3. Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις δικαιούχων από 
τη Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων προς τη ΓΔΔΟΥ και ΗΔ και από τη ΓΔΔΟΥ και 
ΗΔ στη ΔΙΑΣ Α.Ε., ως αυτές αναφέρονται στις παρ. 1 και 
2 της παρούσας θα αποστέλλονται ανά τακτά χρονικά 
διαστήματα.

4. Με βάση τη συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2 
του παρόντος εκδίδεται εντολή πληρωμής προς την Τρά-
πεζα της Ελλάδας και με ηλεκτρονική πληρωμή (eps) 
μεταφέρεται το ποσό της συνολικής δαπάνης από τον 
λογαριασμό του έργου της οικείας ΣΑ, μέσω της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας, ως υπόλογος διαχειριστής 
για την εκκαθάριση και μεταφορά του ποσού της δαπά-
νης του έργου, σε ενδιάμεσο λογαριασμό που ανοίγεται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος προς τον σκοπό αυτό με την 
ονομασία «Πληρωμές ΠΔΕ ΥΚΟΙΣΟ μέσω ΔΙΑΣ Α.Ε.»:

α) του συνολικού ποσού προς τους δικαιούχους και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45205Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

β) του ποσού που αφορά στο συνολικό ανά συναλ-
λαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ Α.Ε.) σύμφωνα με την 
109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της 
Ελλάδος.

5. Η ΔΙΑΣ Α.Ε. με βάση την αναλυτική κατάσταση πλη-
ρωμής μεταφέρει τα ποσά, με χρέωση του ενδιάμεσου 
λογαριασμού στον οποίο έχει μεταφερθεί το συνολικό 
ποσό και πίστωση των τραπεζικών λογαριασμών των 
δικαιούχων. Το αρχείο της αναλυτικής κατάστασης με 
τα ποσά που επιτυχώς πληρώθηκαν, αποστέλλεται από 
τη ΔΙΑΣ Α.Ε. στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

6. Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την κάλυ-
ψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους με ενημέρω-
ση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργεί-
ου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και της ΔΙΑΣ Α.Ε..

7. Τυχόν υπόλοιπα στον ανωτέρω ενδιάμεσο λογαρια-
σμό μετά την ολοκλήρωση όλων των πληρωμών, μετα-
φέρονται, κατόπιν σχετικού αιτήματος της ΓΔΔΟΥ του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, με εντο-
λή προς την Τράπεζα της Ελλάδος από τη Διεύθυνση Λο-
γαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, στον λογαριασμό του Ελληνι-
κού Δημοσίου «Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικο-
νομικών ετών» με IBAN GR8501000233100100000231000 
και λογιστικοποιούνται ως ίδια έσοδα του Προϋπολογι-
σμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).

8. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν μεταφέρο-
νται στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου «Αδι-
άθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικονομικών ετών» με 
IBAN GR8501000233100100000231000, με αιτιολογία 
κίνησης τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ Α.Ε. και 
λογιστικοποιούνται ως ίδια έσοδα του ΠΔΕ. Για τις αποτυ-
χούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ Α.Ε. ενημερώνει τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας προκειμένου να ενημερωθούν 
οι δικαιούχοι και να συμπεριληφθούν στην επόμενη πλη-
ρωμή ακολουθώντας εκ νέου τα βήματα της παραπάνω 
διαδικασίας (έγκριση πιστώσεων, δημιουργία νέας κατά-
στασης, και πληρωμή ποσών μέσω ΔΙΑΣ). Η ενημέρωση 
προς τους δικαιούχους για τυχόν ενέργειές τους και σχε-
τικές οδηγίες προς αυτούς θα παρέχονται από τη ΓΓΙΑΔ.

9. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία πραγματοποιείται με την έκδοση συμψηφι-
στικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Γενική Διεύθυν-
ση Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (ΓΔΔΟΥ και ΗΔ) του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας.

10. Δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα:

α) η υπ’ αρ. 163/29-01-2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για ένταξη και έγκριση πιστώσεων στο ΑΠΔΕ 2025 του 
έργου(ΣΑΕ), «SUB1&SUB2: Ευαισθητοποίηση της διαφο-
ρετικότητας στους χώρους εργασίας» (2024ΤΑ09300019) 
(ΣΑΤΑ093) (ΑΔΑ: ΨΡΓ3Η-ΓΒΨ),

β) η σχετική εντολή πληρωμής,
γ) η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2, ψηφιακά 

υπογεγραμμένη, και

δ) το αντίγραφο της ηλεκτρονικής πληρωμής (eps) για 
τη μεταφορά του ποσού της συνολικής δαπάνης στον εν-
διάμεσο λογαριασμό και αντίγραφο κίνησης (extrait) της 
Τράπεζας της Ελλάδας για την εκτέλεση της πληρωμής.

11. Οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών δεν θεωρούνται 
δημόσιοι υπόλογοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη 
από δική τους υπαιτιότητα.

Άρθρο 13 
Καταλογισμός αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών και επιβολή προστίμων

1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέ-
πονται από άλλες διατάξεις, στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία, επιβάλλονται οι κυρώσεις 
που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία σε περί-
πτωση υποβολής ψευδούς δηλώσεως.

2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ή 
του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτήν οργάνου και 
εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεων 
Δημοσίων Εσόδων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 
Υποχρεώσεις εμπλεκόμενων φορέων

Άρθρο 14 
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας διά 
της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων και της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ως κύριος του έργου 
ορίζεται Υπεύθυνος επεξεργασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 
του ΓΚΠΔ (ΕΕ) 2016/679. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας, σύμφωνα με την περ. (ε) της παρ. 1 
και την παρ. 3 του άρθρου 6 του ΓΚΠΔ (ΕΕ) 2016/679 και 
το άρθρο 5 του ν. 4624/2019 (Α’ 137), διασφαλίζει ότι, η 
εν λόγω επεξεργασία διενεργείται αποκλειστικά και μόνο 
στο αναγκαίο μέτρο εκπλήρωσης της άσκησης δημόσιας 
εξουσίας που της έχει ανατεθεί για την αποτελεσματική 
ολοκλήρωση του προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 9β του ν. 4604/2019 και στην παρούσα.

2. Ο φορέας της παρ. 1 λαμβάνει όλα τα κατάλληλα 
οργανωτικά και τεχνικά μέτρα για την ασφάλεια των πλη-
ροφοριών που ενδέχεται να περιέχουν και προσωπικά 
δεδομένα, και γενικότερα όλων των ανάλογων μορφών 
αρχείων και πληροφοριών στο πλαίσιο υλοποίησης του 
προγράμματος της παρούσας.

3. Ειδικά για την προστασία των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας για την 
υποστήριξη του προγράμματος του άρθρου 1 της πα-
ρούσας, κατά την επεξεργασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, λαμβάνονται μέτρα που σχετίζονται 
με την πρόληψη και την αντιμετώπιση τρωτών σημείων 
της ψηφιακής πλατφόρμας εκπαίδευσης που ενδέχεται 
να οδηγήσουν σε παραβίαση της ιδιωτικότητας και των 
εν γένει δικαιωμάτων των υποκειμένων των δεδομένων, 
όπως μέτρα σχετικά με:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45206 Τεύχος B’ 3354/01.07.2025

α) τον έλεγχο πρόσβασης στα προσωπικά δεδομένα,

β) την ανωνυμοποίηση ή ψευδωνυμοποίηση των προ-

σωπικών δεδομένων, όπου απαιτείται,

γ) την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρα-

κτήρα όταν αυτά μεταφέρονται, αποθηκεύονται, επεξερ-

γάζονται, αρχειοθετούνται, ή διαγράφονται, και

δ) τη μη ταυτοποίηση των υποκειμένων των δεδομένων.

4. Πριν τη θέση σε λειτουργία της ψηφιακής πλατφόρ-

μας που προβλέπεται στο άρθρο 9 διενεργείται εκτίμηση 

αντικτύπου σχετικά με την προστασία δεδομένων που 

αποτελούν αντικείμενο επεξεργασίας μέσω της πλατ-

φόρμας, σύμφωνα με τα άρθρα 35 και 36 του ΓΚΠΔ.

Άρθρο 15 

Υποχρεώσεις Εχεμύθειας

Το προσωπικό που υπηρετεί με οποιαδήποτε σχέση ερ-

γασίας στην Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων, στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, καθώς και τα πρό-

σωπα που ανήκουν στο ανθρώπινο δυναμικό των εμπλε-

κόμενων υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-

κής Ασφάλισης, του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας και του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης, τα οποία, εξαιτίας της εργασίας τους, αποκτούν τυχόν 

πρόσβαση σε στοιχεία συμμετεχόντων εργαζομένων στο 

πρόγραμμα του άρθρου 1 της παρούσας, δεσμεύονται από 

τις υποχρεώσεις εχεμύθειας, το απόρρητο και τις διατάξεις 

του ΓΚΠΔ (ΕΕ) 2016/679 και του ν. 4624/2019.

Άρθρο 16 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Υφυπουργός   
Εθνικής Οικονομίας  Εργασίας και 
Και Οικονομικών Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΝΙΚΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

  Υφυπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής Κοινωνικής Συνοχής  
και Οικογένειας και Οικογένειας

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ  ΕΛΕΝΗ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΡΑΠΤΗ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033540107250008*


